

# **ASSOCIAZIONE CSV FVG**

Ente gestore del Centro Servizi Volontariato  
del Friuli Venezia Giulia

## **Bilancio consuntivo 2020**

*Approvato dall'Assemblea degli Associati del 23 giugno 2021*

# **Stato Patrimoniale e Rendiconto Gestionale**

| <b>STATO PATRIMONIALE</b> |  |                     |                     |                    |
|---------------------------|--|---------------------|---------------------|--------------------|
|                           | <b>ATTIVO</b>  | <b>2020</b>         | <b>2019</b>         | <b>Variazione</b>  |
| <b>A)</b>                 | <b>QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE</b>                               | -                   | -                   | -                  |
| <b>B)</b>                 | <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>  |                     |                     |                    |
| <b>I</b>                  | <b>Immobilizzazioni immateriali nette</b>                                |                     |                     |                    |
| 1)                        | Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità                               |                     |                     |                    |
| 2)                        | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizz. opere dell'ingegno | 71.530,01           | 56.530,00           | 15.000,01          |
| 3)                        | Spese manutenzioni da ammortizzare                                       | 21.729,42           | 21.729,42           | -                  |
| 4)                        | Oneri pluriennali  |                     |                     |                    |
| 5)                        | Altre (immobilizzazioni immateriali C.I.S.V.)                            | 472.780,37          | 472.780,37          | -                  |
|                           | <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>                               | <b>566.039,80</b>   | <b>551.039,79</b>   | <b>15.000,01</b>   |
|                           | <i>Fondo ammortamento</i>  | -93.259,43          | -78.259,42          | -15.000,01         |
|                           | <i>Fondo ammortamento C.I.S.V.</i>                                       | -472.780,37         | -472.780,37         | -                  |
|                           | <b>Totale fondo ammortamento immobilizzazioni immateriali</b>            | <b>-566.039,80</b>  | <b>-551.039,79</b>  | <b>-15.000,01</b>  |
|                           |  |                     |                     | -                  |
| <b>II</b>                 | <b>Immobilizzazioni materiali nette</b>                                  |                     |                     |                    |
| 1)                        | Terreni e fabbricati   | -                   | -                   | -                  |
| 2)                        | Impianti e attrezzature  | 32.748,46           | 26.272,62           | 6.475,84           |
| 3)                        | Altri beni   | 2.336,26            | 1.389,55            | 946,71             |
| 4)                        | Immobilizzazioni in corso e acconti                                      | -                   | -                   | -                  |
| 5)                        | Immobilizzazioni donate  | -                   | -                   | -                  |
| 6)                        | Immobilizzazioni materiali C.I.S.V.                                      | 672.548,06          | 672.548,06          | -                  |
|                           | <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>                                 | <b>707.632,78</b>   | <b>700.210,23</b>   | <b>7.422,55</b>    |
|                           | <i>Fondo ammortamento</i>  | -35.084,72          | -27.662,17          | -7.422,55          |
|                           | <i>Fondo ammortamento C.I.S.V.</i>                                       | -672.548,06         | -672.548,06         | -                  |
|                           | <b>Totale fondo ammortamento immobilizzazioni materiali</b>              | <b>-707.632,78</b>  | <b>-700.210,23</b>  | <b>-7.422,55</b>   |
|                           |  |                     |                     | -                  |
| <b>III</b>                | <b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>                                      |                     |                     |                    |
| 1)                        | Partecipazioni   | -                   | -                   | -                  |
| 2)                        | Crediti  | 1.200,00            | 1.200,00            | -                  |
|                           | di cui esigibili entro l'esercizio successivo                            | -                   | -                   | -                  |
| 3)                        | Altri titoli   | -                   | -                   | -                  |
|                           | <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>                               | <b>1.200,00</b>     | <b>1.200,00</b>     | -                  |
|                           | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>                                       | <b>1.200,00</b>     | <b>1.200,00</b>     |                    |
| <b>C)</b>                 | <b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>   |                     |                     |                    |
| <b>I</b>                  | <b>Rimanenze</b>   | -                   | -                   | -                  |
| <b>II</b>                 | <b>Crediti</b>   |                     |                     |                    |
| 1)                        | Verso clienti  | -                   | -                   | -                  |
| 2)                        | Verso altri  |                     |                     |                    |
|                           | <i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>                     | <b>54.229,47</b>    | <b>82.933,48</b>    | <b>-28.704,01</b>  |
|                           | Crediti verso associati per quote sociali                                | -                   | -                   | -                  |
|                           | Crediti v/FUN da ricevere (ex art.62 D.Lgs.N.117/2017)                   | -                   | -                   | -                  |
|                           | Crediti v/Fondazioni bancarie  | -                   | -                   | -                  |
|                           | Crediti verso istituti previdenziali e assistenziali                     | 91,21               | 2.135,00            | -2.043,79          |
|                           | Crediti v/Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia                         | 50.000,00           | 79.300,00           | -29.300,00         |
|                           | Crediti v/erario   | 3.177,03            | 65,83               | 3.111,20           |
|                           | Crediti per anticipi   | 560,53              | 532,72              | 27,81              |
|                           | Banche c/accertamento  | 34,70               | 76,44               | -41,74             |
|                           | Altri Crediti  | 366,00              | 823,49              | -457,49            |
|                           | <i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>                     | <b>5.493,66</b>     | -                   | <b>5.493,66</b>    |
|                           | Crediti v/Comune di Pordenone  | 5.493,66            | -                   | 5.493,66           |
|                           | <b>Totale Crediti</b>  | <b>59.723,13</b>    | <b>82.933,48</b>    | <b>-23.210,35</b>  |
|                           |  |                     |                     | -                  |
| <b>III</b>                | <b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>                            | -                   | -                   | -                  |
| <b>IV</b>                 | <b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>  |                     |                     |                    |
| 1)                        | Depositi bancari e postali   | 959.294,12          | 995.018,91          | -35.724,79         |
| 2)                        | Assegni  | -                   | -                   | -                  |
| 3)                        | Denaro e valori in cassa   | 513,89              | 697,50              | -183,61            |
|                           | <b>Totale disponibilità liquide</b>                                      | <b>959.808,01</b>   | <b>995.716,41</b>   | <b>-35.908,40</b>  |
|                           | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                                      | <b>1.019.531,14</b> | <b>1.078.649,89</b> | <b>-59.118,75</b>  |
| <b>D)</b>                 | <b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>   | <b>1.397,59</b>     | -                   | <b>1.397,59</b>    |
|                           |  |                     |                     | -                  |
|                           | <b>TOTALE ATTIVO</b>   | <b>1.022.128,73</b> | <b>1.079.849,89</b> | <b>- 57.721,16</b> |

| <b>STATO PATRIMONIALE</b> |  |                     |                     |                    |
|---------------------------|--|---------------------|---------------------|--------------------|
|                           | <b>PASSIVO</b>   | <b>2020</b>         | <b>2019</b>         | <b>Variazione</b>  |
| <b>A</b>                  | <b>PATRIMONIO NETTO</b>                                      |                     |                     |                    |
| <b>I</b>                  | <b>Fondo di dotazione dell'ente</b>                          |                     |                     |                    |
| 1)                        | Fondo di dotazione ex CISV                                   | 7.080,00            | 7.080,00            | -                  |
| 2)                        | Fondo di dotazione CSV FVG                                   | 33.234,00           | 24.419,00           | 8.815,00           |
|                           | <b>Totale fondo di dotazione dell'ente</b>                   | <b>40.314,00</b>    | <b>31.499,00</b>    | <b>8.815,00</b>    |
| <b>II</b>                 | <b>Patrimonio vincolato</b>                                  |                     |                     | -                  |
| <b>III</b>                | <b>Patrimonio libero dell'ente</b>                           |                     |                     | -                  |
|                           | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>                           | <b>40.314,00</b>    | <b>31.499,00</b>    | <b>8.815,00</b>    |
|                           |  |                     |                     | -                  |
| <b>B</b>                  | <b>FONDI PER RISCHI ED ONERI FUTURI</b>                      |                     |                     |                    |
| <b>I</b>                  | <b>Fondi vincolati alle funzioni art.63 D.lgs.N.117/2017</b> |                     |                     |                    |
| 1)                        | Fondo per completamento azioni                               | 360.060,61          | 416.996,42          | -56.935,81         |
| 2)                        | Fondo risorse in attesa di destinazione                      | 88.869,95           | 24.316,37           | 64.553,58          |
| 3)                        | Fondo rischi   |                     |                     | -                  |
|                           | <b>Totale fondi vincolati alle funzioni del CSV</b>          | <b>448.930,56</b>   | <b>441.312,79</b>   | <b>7.617,77</b>    |
| <b>II</b>                 | <b>Altri Fondi</b>   |                     |                     | -                  |
|                           | Fondo per completamento azioni -Convenzione Regione FVG      | 102.903,66          | 73.107,19           | 29.796,47          |
|                           | <b>Totale Altri Fondi</b>                                    | <b>102.903,66</b>   | <b>73.107,19</b>    | <b>29.796,47</b>   |
|                           | <b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI FUTURI (B)</b>           | <b>551.834,22</b>   | <b>514.419,98</b>   | <b>37.414,24</b>   |
|                           |  |                     |                     |                    |
| <b>C</b>                  | <b>FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>                    | <b>179.230,52</b>   | <b>181.473,48</b>   | <b>-2.242,96</b>   |
|                           |  |                     |                     |                    |
| <b>D</b>                  | <b>DEBITI</b>  |                     |                     |                    |
|                           | <b>Debiti esigibili entro l'esercizio successivo</b>         |                     |                     |                    |
| 1)                        | Titoli di solidarietà ex art.77 D.lgs. N. 117/2017           |                     |                     |                    |
| 2)                        | Debiti verso banche  | 192,66              | 152,80              | <b>39,86</b>       |
| 3)                        | Debiti verso altri finanziatori                              |                     |                     |                    |
| 4)                        | Debiti verso fornitori                                       | 26.598,62           | 16.344,41           | 10.254,21          |
| 5)                        | Debiti per fatture da ricevere                               | 36.104,53           | 52.321,13           | -16.216,60         |
| 5)                        | Debiti verso Regione FVG per contributi da erogare agli ETS  | 32.465,00           | 136.923,56          | -104.458,56        |
| 6)                        | Debiti Tributarî   | 18.851,41           | 17.903,93           | 947,48             |
| 7)                        | Debiti verso istituti di previdenza di sicurezza sociale     | 28.041,16           | 24.775,70           | 3.265,46           |
| 8)                        | Altri debiti   | 108.496,61          | 104.035,90          | 4.460,71           |
|                           | <b>TOTALE DEBITI (D)</b>                                     | <b>250.749,99</b>   | <b>352.457,43</b>   | <b>-101.707,44</b> |
|                           |  |                     |                     |                    |
| <b>5</b>                  | <b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>                              |                     |                     |                    |
|                           |  |                     |                     |                    |
|                           | <b>TOTALE PASSIVO</b>  | <b>1.022.128,73</b> | <b>1.079.849,89</b> | <b>- 57.721,16</b> |

## RENDICONTO GESTIONALE

| <b>PROVENTI E RICAVI</b>  | <b>Fondi FUN</b>  | <b>Fondi diversi da FUN</b> | <b>Totale</b>       |
|---|-------------------|-----------------------------|---------------------|
| <b>1) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE(art. 5 D.lgs. N. 117/2017)</b> |                   |                             |                     |
| <b>1.1) Contributi da FUN (art. 62 D.Lgs. N. 117/2017)</b>                                | <b>877.382,23</b> | 0,00                        | <b>877.382,23</b>   |
| 1.1.1) Attribuzione Annuale   | 885.000,00        |                             |                     |
| 1.1.2) Residui vincolati da anni precedenti   | 416.996,42        |                             |                     |
| 1.1.3) Residui liberi da anni precedenti  | 0,00              |                             |                     |
| 1.1.4) Rettifiche per residui finali liberi   | -64.553,58        |                             |                     |
| 1.1.5) Rettifiche per residui finali vincolati  | -360.060,61       |                             |                     |
| <b>1.2) Da contributi su progetti</b>   | <b>0,00</b>       | <b>5.677,80</b>             | <b>5.677,80</b>     |
| <b>1.3) Da contratti con Enti pubblici</b>  | <b>0,00</b>       | <b>227.457,71</b>           | <b>227.457,71</b>   |
| 1.3.1) Da contratti con Enti pubblici   |                   | 264.185,57                  |                     |
| 1.3.1) Residui vincolati da anni precedenti   |                   | 66.175,80                   |                     |
| 1.3.2) Rettifiche per residui finali vincolati  |                   | -102.903,66                 |                     |
| 1.4) Da soci ed associati   | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 1.5) Da non soci  | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 1.6) Altri proventi e ricavi  | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| <b>TOTALE 1) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>                     | <b>877.382,23</b> | <b>233.135,51</b>           | <b>1.110.517,74</b> |
| <b>2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI (art. 7 D.lgs. N. 117/2017)</b>                          |                   |                             |                     |
| <b>TOTALE 2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>         |
| <b>3) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DIVERSE (art. 6 D.lgs. N. 117/2017)</b>              |                   |                             |                     |
| 3.1) Da gestioni commerciali accessorie   | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 3.2) Da contratti con enti pubblici   | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 3.3) Da soci ed associati   | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 3.4) Da non soci  | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 3.5) Altri proventi e ricavi  | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| <b>TOTALE 3) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>                                   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>         |
| <b>4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>  |                   |                             |                     |
| 4.1) Da rapporti bancari  | 24,70             | 0,00                        | 24,70               |
| 4.2) Da altri investimenti finanziari   | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 4.3) Da patrimonio edilizio   | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 4.4) Da altri beni patrimoniali   | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| <b>TOTALE 4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>                                       | <b>24,70</b>      | <b>0,00</b>                 | <b>24,70</b>        |
| <b>5) PROVENTI STRAORDINARI</b>   |                   |                             |                     |
| 5.1) Da attività finanziaria  | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 5.2) Da attività immobiliari  | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 5.3) Da altre attività  | 10.501,91         | 0,00                        | 10.501,91           |
| <b>TOTALE 5) PROVENTI STRAORDINARI</b>  | <b>10.501,91</b>  | <b>0,00</b>                 | <b>10.501,91</b>    |
| <b>TOTALE PROVENTI</b>  | <b>887.908,84</b> | <b>233.135,51</b>           | <b>1.121.044,35</b> |

| ONERI  | Fondi FUN         | Fondi diversi da FUN | Totale              |
|--|-------------------|----------------------|---------------------|
| <b>1) ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE (art. 5 D.lgs. N. 117/2017)</b> |                   |                      |                     |
| <b>1.1) Oneri da Funzioni CSV</b>  |                   |                      |                     |
| 1.1.1) Promozione, Orientamento e Animazione                                   | 233.036,38        | 86.309,08            | 319.345,46          |
| 1.1.2) Consulenza, assistenza e accompagnamento                                | 151.431,67        | 63.812,76            | 215.244,43          |
| 1.1.3) Formazione  | 86.489,96         | 28.081,93            | 114.571,89          |
| 1.1.4) Informazione e comunicazione  | 80.927,11         | 40.764,65            | 121.691,76          |
| 1.1.5) Ricerca e Documentazione  | 49.722,45         | 5.630,45             | 55.352,90           |
| 1.1.6) Supporto Tecnico-Logistico  | 108.934,09        | 5.000,00             | 113.934,09          |
| <b>Totale 1.1) Oneri da funzioni CSV</b>                                       | <b>710.541,66</b> | <b>229.598,87</b>    | <b>940.140,53</b>   |
| <b>TOTALE 1) ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>                      | <b>710.541,66</b> | <b>229.598,87</b>    | <b>940.140,53</b>   |
| <b>2) ONERI DA RACCOLTA FONDI (art. 7 d.lgs. N. 117/2017)</b>                  |                   |                      |                     |
| <b>TOTALE 2) ONERI DA RACCOLTA FONDI</b>                                       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>3) ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE (art. 6 D.lgs. N. 117/2017)</b>               |                   |                      |                     |
| 3.1) Acquisti  | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 3.2) Servizi   | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 3.3) Godimento beni di terzi   | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 3.4) Personale   | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 3.5) Ammortamenti  | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 3.6) Oneri diversi di gestione   | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| <b>TOTALE 3) ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>                                    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>                                      |                   |                      |                     |
| 4.1) Su rapporti bancari   | 1.172,98          | 0,00                 | 1.172,98            |
| 4.2) Su prestiti   | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 4.3) Da patrimonio edilizio  | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 4.4) da altri beni patrimoniali  | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| <b>TOTALE 4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>                               | <b>1.172,98</b>   | <b>0,00</b>          | <b>1.172,98</b>     |
| <b>5) ONERI STRAORDINARI</b>   |                   |                      |                     |
| 5.1) Da attività finanziaria   | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 5.2) Da attività immobiliari   | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 5.3) Da altre attività   | 0,20              | 0,00                 | 0,20                |
| <b>TOTALE 5) ONERI STRAORDINARI</b>  | <b>0,20</b>       | <b>0,00</b>          | <b>0,20</b>         |
| <b>6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>   |                   |                      |                     |
| 6.1) Acquisti  | 476,05            | 0,00                 | 476,05              |
| 6.2) Servizi   | 28.183,15         | 0,00                 | 28.183,15           |
| 6.3) Godimento beni di terzi   | 7.256,28          | 0,00                 | 7.256,28            |
| 6.4) Personale   | 105.895,75        | 3.536,64             | 109.432,39          |
| 6.5) Ammortamenti  | 3.165,36          | 0,00                 | 3.165,36            |
| 6.6) Altri oneri   | 31.217,41         | 0,00                 | 22.830,22           |
| <b>TOTALE 6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>                                    | <b>176.194,00</b> | <b>3.536,64</b>      | <b>179.730,64</b>   |
| <b>TOTALE ONERI</b>  | <b>887.908,84</b> | <b>233.135,51</b>    | <b>1.121.044,35</b> |
| <b>RISULTATO GESTIONALE</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |

## RENDICONTO GESTIONALE DETTAGLIATO

| PROVENTI E RICAVI   | Fondi FUN         | Fondi diversi da FUN | Totale              |
|---|-------------------|----------------------|---------------------|
| <b>1) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE(art. 5 D.lgs. N. 117/2017)</b> |                   |                      |                     |
| <b>1.1) Contributi da FUN (art. 62 D.Lgs. N. 117/2017)</b>                                | <b>877.382,23</b> | 0,00                 | <b>877.382,23</b>   |
| 1.1.1) Attribuzione Annuale   | 885.000,00        |                      |                     |
| 1.1.2) Residui vincolati da anni precedenti   | 416.996,42        |                      |                     |
| 1.1.3) Residui liberi da anni precedenti  | 0,00              |                      |                     |
| 1.1.4) Rettifiche per residui finali liberi   | -64.553,58        |                      |                     |
| 1.1.5) Rettifiche per residui finali vincolati  | -360.060,61       |                      |                     |
| <b>1.2) Da contributi su progetti</b>   | <b>0,00</b>       | <b>5.677,80</b>      | <b>5.677,80</b>     |
| 1.2.1) Da Ufficio Nazionale Servizio Civile   |                   | 3.150,00             |                     |
| 1.2.1) Da IRES FVG Impresa Sociale  |                   | 2.527,80             |                     |
| <b>1.3) Da contratti con Enti pubblici</b>  | <b>0,00</b>       | <b>227.457,71</b>    | <b>227.457,71</b>   |
| 1.3.1) Attribuzione Convenzione Regione FVG   |                   | 250.000,00           |                     |
| 1.3.2) Per attività delegate al CSV dalla Regione FVG                                     |                   | 10.648,93            |                     |
| 1.3.3) Incentivi di politica attiva del lavoro D.P.REG.236/2018                           |                   | 3.536,64             |                     |
| 1.3.4) Residui vincolati da anni precedenti   |                   | 66.175,80            |                     |
| 1.3.5) Rettifiche per residui finali vincolati  |                   | -102.903,66          |                     |
| 1.4) da soci ed associati   | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 1.5) Da non soci  | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 1.6) Altri proventi e ricavi  | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| <b>TOTALE 1) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>                     | <b>877.382,23</b> | <b>233.135,51</b>    | <b>1.110.517,74</b> |
| <b>2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI (art. 7 D.lgs. N. 117/2017)</b>                          |                   |                      |                     |
| <b>TOTALE 2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>3) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DIVERSE (art. 6 D.lgs. N. 117/2017)</b>              |                   |                      |                     |
| 3.1) Da gestioni commerciali accessorie   | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 3.2) Da contratti con enti pubblici   | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 3.3) Da soci ed associati   | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 3.4) Da non soci  | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 3.5) Altri proventi e ricavi  | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| <b>TOTALE 3) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>                                   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         |
| <b>4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>  |                   |                      |                     |
| 4.1) Da rapporti bancari  | 24,70             | 0,00                 | 24,70               |
| 4.2) Da altri investimenti finanziari   | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 4.3) Da patrimonio edilizio   | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 4.4) Da altri beni patrimoniali   | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| <b>TOTALE 4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>                                       | <b>24,70</b>      | <b>0,00</b>          | <b>24,70</b>        |
| <b>5) PROVENTI STRAORDINARI</b>   |                   |                      |                     |
| 5.1) Da attività finanziaria  | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 5.2) Da attività immobiliari  | 0,00              | 0,00                 | 0,00                |
| 5.3) Da altre attività  | 10.501,91         | 0,00                 | 10.501,91           |
| <b>TOTALE 5) PROVENTI STRAORDINARI</b>  | <b>10.501,91</b>  | <b>0,00</b>          | <b>10.501,91</b>    |
| <b>TOTALE PROVENTI</b>  | <b>887.908,84</b> | <b>233.135,51</b>    | <b>1.121.044,35</b> |

| ONERI  | Fondi FUN         | Fondi diversi da FUN | Totale            |
|--|-------------------|----------------------|-------------------|
| <b>1) ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE (art. 5 D.lgs. N. 117/2017)</b> |                   |                      |                   |
| <b>1.1 Oneri da Funzioni CSV</b>   |                   |                      |                   |
| 1) Promozione, Orientamento e Animazione                                       | <b>233.036,38</b> | <b>86.309,08</b>     | <b>319.345,46</b> |
| 1.2) <i>Volontariato d'impresa e professionale</i>                             | 382,85            |                      |                   |
| 1.3) <i>Sostegno Progetti Coord.Territ. D'Ambito (CTA)</i>                     | 63.883,67         |                      |                   |
| 1.5) <i>Progetti speciali su tematiche e priorità trasversali CTA</i>          | 3.000,00          |                      |                   |
| 1.6) <i>Oneri generali Promozione, Orientamento e Animazione</i>               | 92.361,21         |                      |                   |
| 1.7) <i>Accompagnamento e consolidamento CTA -Facilitatori-</i>                | 73.408,65         |                      |                   |
| 1.8) <i>Servizio Civile Nazionale</i>  |                   | 3.150,00             |                   |
| 1.9) <i>Convenzione Regione FVG 2018-2019</i>                                  |                   | 8.925,47             |                   |
| 1.10) <i>Convenzione Regione FVG 2020</i>                                      |                   | 74.233,61            |                   |
| 2) Consulenza, assistenza e accompagnamento                                    | <b>151.431,67</b> | <b>63.812,76</b>     | <b>215.244,43</b> |
| 2.1) <i>Servizi regionali specifici (CU-770-IRAP-5 per mille)</i>              | 8.289,40          |                      |                   |
| 2.2) <i>Servizi Consulenziali Professionali</i>                                | 6.437,60          |                      |                   |
| 2.3) <i>Oneri generali servizio di Consulenza e Assistenza</i>                 | 136.704,67        |                      |                   |
| 2.4) <i>Convenzione Regione FVG 2018-2019</i>                                  |                   | 21.548,08            |                   |
| 2.5) <i>Convenzione Regione FVG 2020</i>                                       |                   | 31.615,75            |                   |
| 2.6) <i>Oneri per attività delegate al CSV dalla Regione FVG</i>               |                   | 10.648,93            |                   |
| 3) Formazione  | <b>86.489,96</b>  | <b>28.081,93</b>     | <b>114.571,89</b> |
| 3.1) <i>Iniziative Formative CSV FVG</i>                                       | 5.478,52          |                      |                   |
| 3.2) <i>Oneri generali servizio di Formazione</i>                              | 81.011,44         |                      |                   |
| 3.4) <i>Convenzione Regione FVG 2018-2019</i>                                  |                   | 19.447,90            |                   |
| 3.5) <i>Convenzione Regione FVG 2020</i>                                       |                   | 6.106,23             |                   |
| 3.6) <i>Ires FVG Impresa Sociale</i>   |                   | 2.527,80             |                   |
| 4) Informazione e comunicazione  | <b>80.927,11</b>  | <b>40.764,65</b>     | <b>121.691,76</b> |
| 4.1) <i>Piano di informazione e comunicazione</i>                              | 13.701,02         |                      |                   |
| 4.2) <i>Oneri generali servizio di informazione e comunicazione</i>            | 67.226,09         |                      |                   |
| 4.3) <i>Convenzione Regione FVG 2018-2019</i>                                  |                   | 16.254,35            |                   |
| 4.4) <i>Convenzione Regione FVG 2020</i>                                       |                   | 24.510,30            |                   |
| 5) Ricerca e Documentazione  | <b>49.722,45</b>  | <b>5.630,45</b>      | <b>55.352,90</b>  |
| 5.1) <i>Sistema informativo integrato SII</i>                                  | 15.000,01         |                      |                   |
| 5.2) <i>Oneri generali servizio di Ricerca e Documentazione</i>                | 34.722,44         |                      |                   |
| 5.3) <i>Convenzione Regione FVG 2020</i>                                       |                   | 5.630,45             |                   |
| 6) Supporto Tecnico-Logistico  | <b>108.934,09</b> | <b>5.000,00</b>      | <b>113.934,09</b> |
| 6.1) <i>Servizi di Supporto Tecnico e Logistico</i>                            | 25.310,34         |                      |                   |
| 6.2) <i>Oneri generali servizio di Supporto Logistico</i>                      | 83.623,75         |                      |                   |
| 6.3) <i>Convenzione Regione FVG 2020</i>                                       |                   | 5.000,00             |                   |
| <b>Totale 1.1) Oneri da funzioni CSV</b>                                       | <b>710.541,66</b> | <b>229.598,87</b>    | <b>940.140,53</b> |
| <b>TOTALE 1) ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>                      | <b>710.541,66</b> | <b>229.598,87</b>    | <b>940.140,53</b> |



| <b>ONERI</b>   | <b>Fondi FUN</b>  | <b>Fondi diversi da FUN</b> | <b>Totale</b>       |
|--|-------------------|-----------------------------|---------------------|
| <b>2) ONERI DA RACCOLTA FONDI (art. 7 d.lgs. N. 117/2017)</b>    |                   |                             |                     |
| <b>TOTALE 2) ONERI DA RACCOLTA FONDI</b>                         | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>         |
| <b>3) ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE (art. 6 D.lgs. N. 117/2017)</b> |                   |                             |                     |
| 3.1) Acquisti  | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 3.2) Servizi   | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 3.3) Godimento beni di terzi                                     | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 3.4) Personale   | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 3.5) Ammortamenti  | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 3.6) Oneri diversi di gestione                                   | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| <b>TOTALE 3) ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>                      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>         |
| <b>4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>                        |                   |                             |                     |
| 4.1) Su rapporti bancari   | 1.172,98          | 0,00                        | 1.172,98            |
| 4.2) Su prestiti   | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 4.3) Da patrimonio edilizio                                      | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 4.4) da altri beni patrimoniali                                  | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| <b>TOTALE 4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>                 | <b>1.172,98</b>   | <b>0,00</b>                 | <b>1.172,98</b>     |
| <b>5) ONERI STRAORDINARI</b>                                     |                   |                             |                     |
| 5.1) Da attività finanziaria                                     | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 5.2) Da attività immobiliari                                     | 0,00              | 0,00                        | 0,00                |
| 5.3) Da altre attività   | 0,20              | 0,00                        | 0,20                |
| <b>TOTALE 5) ONERI STRAORDINARI</b>                              | <b>0,20</b>       | <b>0,00</b>                 | <b>0,20</b>         |
| <b>6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>                             |                   |                             |                     |
| 6.1) Acquisti  | 476,05            | 0,00                        | 476,05              |
| 6.2) Servizi   | 28.183,15         | 0,00                        | 28.183,15           |
| 6.3) Godimento beni di terzi                                     | 7.256,28          | 0,00                        | 7.256,28            |
| 6.4) Personale   | 105.895,75        | 3.536,64                    | 109.432,39          |
| 6.5) Ammortamenti  | 3.165,36          | 0,00                        | 3.165,36            |
| 6.6) Altri oneri   | 31.217,41         | 0,00                        | 31.217,41           |
| <b>TOTALE 6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>                      | <b>176.194,00</b> | <b>3.536,64</b>             | <b>179.730,64</b>   |
| <b>TOTALE ONERI</b>  | <b>887.908,84</b> | <b>233.135,51</b>           | <b>1.121.044,35</b> |
| <b>RISULTATO GESTIONALE</b>                                      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>         |

## Nota integrativa

## Nota integrativa Bilancio consuntivo 2020

### CRITERI DI FORMAZIONE DEL BILANCIO

Il Bilancio Consuntivo 2020 dell'Associazione CSV FVG ente gestore del Centro servizi per il Volontariato FVG si compone dello Stato Patrimoniale, del Rendiconto Gestionale e della Nota Integrativa.

I criteri di redazione del Bilancio Consuntivo 2020 sono conformi ai contenuti del "Modello Unificato di Rendicontazione dell'attività dei CSV" e delle linee guida emanate dall' ONC il 30 ottobre 2019.

### INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE

L'Associazione CSV FVG è una associazione di secondo livello, costituita nel 2015 e subentrata, al CISV, nel 2016 nella gestione del Centro Servizi per il Volontariato del Friuli Venezia Giulia. In data 12 settembre 2018 ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica con D.P. Reg. n.0183/Pres. ed è iscritta al Registro regionale delle persone giuridiche al numero d'ordine 307.

## STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO

#### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte all'attivo sulla base del costo di acquisto. Nel costo sono compresi gli oneri accessori di diretta imputazione. Esse vengono espresse nello stato patrimoniale al loro costo storico e rettificate da un fondo di ammortamento di pari importo:

La tabella indica i beni distinti per tipologia:

| Descrizione  | Valore storico d'acquisto al 31/12/2019 | Incrementi anno 2020 | Decrementi anno 2020 | Valore storico d'acquisto al 31/12/2020 |
|--|---|----------------------|----------------------|---|
| Diritti di utilizzo delle opere dell'ingegno             | 56.530,00                               | 15.000,01            | -                    | 71.530,01                               |
| Manutenzioni straordinarie su beni di proprietà di terzi | 21.729,42                               | -                    | -                    | 21.729,42                               |
| <b>Totale</b>  | <b>78.259,42</b>                        | <b>15.000,01</b>     |                      | <b>93.259,43</b>                        |

*Incrementi dell'esercizio:* implementazione sistema informativo integrato

| Immobilizzazioni immateriali              | Importo     |
|---|-------------|
| Incrementi anno 2020                      | 15.000,01   |
| Decrementi anno 2020                      | -00         |
| Costo storico al 31/12/2019               | 78.259,42   |
| Fondo ammortamento 31/12/2020             | -93.259,43  |
| <b>Immobilizzazioni immateriali nette</b> | <b>0,00</b> |

Le immobilizzazioni immateriali C.I.S.V, sono iscritte al valore di euro 0,00 che corrisponde al valore netto contabile al 31/12/15 (immobilizzazioni euro 472.780,37, fondo ammortamento - euro 472.780,37).

## IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

La categoria comprende i beni mobili inventariati presso il CSV FVG iscritti al valore storico d'acquisto e accolgono beni di natura materiale destinati a perdurare nel tempo. Sono state valutate al costo di acquisto, inclusi gli eventuali oneri accessori. Esse vengono esposte nello stato patrimoniale al loro costo storico e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento di pari importo:

La tabella indica i beni distinti per tipologia:

| Descrizione                        | Valore storico d'acquisto al 31/12/2019 | Incrementi anno 2020 | Decrementi anno 2020 | Valore storico d'acquisto al 31/12/2020 |
|------------------------------------|---|----------------------|----------------------|---|
| Macchine elettroniche ufficio      | 10.735,10                               | 1.592,90             |                      | 12.328,00                               |
| Attrezzatura varia e minuta        | 4.669,06                                | 844,74               |                      | 5.513,80                                |
| Altri beni ( telefoni cellulari)   | 1.184,19                                | 531,91               |                      | 1.716,10                                |
| Impianto telefonico e rete inform. | 9.398,88                                | -                    |                      | 9.398,88                                |
| Attrezzature e beni fieristici     | 1.469,58                                | 4.038,20             |                      | 5.507,78                                |
| Mobili e arredi                    | 205,36                                  | 414,80               |                      | 620,16                                  |
| <b>Totale</b>                      | <b>27.662,17</b>                        | <b>7.422,55</b>      |                      | <b>35.084,72</b>                        |

### Incrementi dell'esercizio:

**Macchine elettroniche ufficio:** n.3 PC portatili V15 IKB- n.2 Monitor Samsung

**Attrezzatura varia minuta:** n.1 Etichettatrice Dymo- n.1 Bluetooth- Barriere plexiglass

**Telefoni cellulari:** n.6 telefoni cellulari

**Attrezzature e beni fieristici:** gazebo

**Mobili e arredi:** arredo bagni

| Immobilizzazioni materiali              | Importo     |
|---|-------------|
| Incrementi anno 2020                    | 7.422,55    |
| Decrementi anno 2020                    | -0,00       |
| Costo storico al 31/12/2019             | 27.662,17   |
| Fondi ammortamento 31/12/2020           | -35.084,72  |
| <b>Immobilizzazioni materiali nette</b> | <b>0,00</b> |

Le immobilizzazioni materiali provenienti dal C.I.S.V, sono iscritte al valore di euro 0,00 che corrisponde al valore netto contabile al 31/12/15 (immobilizzazioni euro 672.548,06, fondo ammortamento - euro 672.548,06).

### Immobilizzazioni Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie non hanno subito variazioni rispetto al 31/12/2019 e sono composte dal deposito cauzionale relativo al contratto di locazione della sede di Gorizia, con la società Vetroemme S.r.l.

### Crediti

I crediti, certi nell'esistenza e nell'ammontare, sono iscritti a bilancio in base al loro valore nominale e ammontano complessivamente a **euro 59.723,13** così determinati:

| Crediti                                | Importo          |
|--|------------------|
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 54.229,47        |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 5.493,66         |
| <b>Totale Crediti</b>                  | <b>59.723,13</b> |

**Esigibili entro l'esercizio successivo:**

- **Crediti verso Istituti previdenziali ed assistenziali:** ammontano a **euro 91,21** e accolgono maggiori versamenti effettuati all'INAIL e all'INPS che saranno recuperati nel corso dell'anno 2021.
- **Crediti v/Regione Autonoma FVG:** ammontano a **euro 50.000,00** comprendono i contributi assegnati dalla Regione FVG, per le attività in convenzione non ancora concluse e rendicontate.
- **Crediti v/Erario: euro 3.177,03**, accolgono i crediti derivati dalle retribuzioni dei dipendenti e collaboratori del mese di dicembre, per l'imposta sostitutiva TFR, Bonus Renzi D.L. 66/14 e Trattamento integrativo D.L. 3/20.
- **Crediti per anticipi** riporta l'ammontare degli acconti versati a fornitori pari a **euro 560,53**.
- **Banche c/accertamento** accoglie gli interessi attivi maturati sui depositi bancari al 31/12/2020 e non ancora contabilizzati per **euro 34,70**.
- **Altri Crediti: euro 366,00** per nota di accredito da ricevere da un fornitore

**Esigibili oltre l'esercizio successivo:**

- **Crediti v/Comune di Pordenone: euro 5.493,66** per costi sostenuti per l'adeguamento dei locali di Via Piave in Pordenone, concessi ad uso sede del CSV FVG, per i quali è previsto lo scomputo dai canoni di concessione.

**Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide al 31.12.2020 ammontano a **euro 959.808,01** e sono così ripartite:

| <b>Depositi bancari</b>   | <b>Importo</b>    |
|---|-------------------|
| Intesa Sanpaolo- c/c 139340   | 724.647,01        |
| Banca di Credito Cooperativo Pordenonese- c/c 49390 vincolato a garanzia del TFR maturato | 199.856,75        |
| Banca Popolare Etica Spa – c/c 1227595/416  | 34.254,56         |
| Carta prepagata MasterCard c/c 510749167488   | 535,80            |
| <b>Totale depositi bancari</b>  | <b>959.294,12</b> |

| <b>Denaro e valori in cassa</b>        | <b>Importo</b> |
|--|----------------|
| Cassa sede di Pordenone                | 209,83         |
| Cassa sede di Udine                    | 166,64         |
| Cassa sede di Trieste                  | 79,76          |
| Cassa sede di Gorizia                  | 57,66          |
| <b>Totale denaro e valori in cassa</b> | <b>513,89</b>  |

***D) RISCONTI ATTIVI***

Per costi già sostenuti ma di competenza dell'esercizio successivo: **euro 1.397,59**, per addebito del canone anticipato di noleggio dei Notebook (primo trimestre 2021) e relativa assicurazione.

## PASSIVO

### **A - PATRIMONIO NETTO**

#### **Fondo di Dotazione dell'Ente**

Ammonta complessivamente a **euro 40.314,00** ed accoglie le seguenti voci:

| <b>Fondo di Dotazione</b>                       | <b>Importo</b>   |
|---|------------------|
| Fondo di Dotazione di origine C.I.S.V anno 2016 | 7.080,00         |
| Fondo di Dotazione CSV FVG anno 2019            | 24.419,00        |
| Incremento Fondo di Dotazione CSV FVG anno 2020 | 8.815,00         |
| Decremento Fondo di Dotazione CSV FVG anno 2020 | 0,00             |
| <b>Totale Fondo di Dotazione</b>                | <b>40.314,00</b> |

Il Fondo di Dotazione dell'Ente al 31/12/2020 ammonta a euro 40.314,00 e rispetto al valore al 31/12/2019 ha subito un incremento di euro 8.815,00 costituito da: erogazioni liberali ricevute da privati per euro 8.405,00 e quote sociali per euro 410,00.

### **B - FONDO PER RISCHI E ONERI FUTURI**

#### **I - Fondi Vincolati alle funzioni art.63 D. lgs. N. 117/2017 del CSV**

Questa voce accoglie tutti i fondi di provenienza dal Fondo Unico Nazionale presenti nelle disponibilità dell'Ente Gestore al 31/12/2020 e che lo stesso Ente utilizzerà nell'esercizio delle funzioni del CSV.

#### **Fondo per completamento azioni**

Il fondo comprende le risorse che, attraverso il meccanismo contabile del riscontro, vengono rinviate all'esercizio successivo per completare/realizzare le azioni programmate nell'annualità in chiusura:

#### **RESIDUI FINALI FUN**

| <b>VOCE DI BILANCIO</b>   | <b>Totale Contributi FUN</b> | <b>Consuntivo FUN</b> | <b>Scostamento (residuo contabile)</b> | <b>Residui Liberi</b> | <b>Residui Vincolati</b> |
|---|------------------------------|-----------------------|--|-----------------------|--------------------------|
| <b>-&gt;U01 - PROMOZIONE, ORIENTAMENTO E ANIMAZIONE</b>               | <b>563.198,31</b>            | <b>233.036,38</b>     | <b>330.161,93</b>                      | <b>15.638,79</b>      | <b>314.523,14</b>        |
| ----->U01.01.01 - Scuola e Volontariato -(Volontariato e giovani)     | 90,94                        | 0,00                  | 90,94                                  |                       | 90,94                    |
| ----->U01.02.01 - Volontariato di impresa e professionale             | 2.660,76                     | 382,85                | 2.277,91                               |                       | 2.277,91                 |
| ----->U01.03.01 - Progetto CTA Unione Giuliana                        | 7.059,96                     | 0,00                  | 7.059,96                               |                       | 7.059,96                 |
| ----->U01.03.02 - Progetto CTA Unione del Basso Isontino              | 20.439,90                    | 3.975,50              | 16.464,40                              |                       | 16.464,40                |
| ----->U01.03.03 - Progetto CTA Unione dell'Alto Isontino              | 21.720,10                    | 3.514,00              | 18.206,10                              |                       | 18.206,10                |
| ----->U01.03.04 - Progetto CTA Canal del Ferro Val Canale             | 18.843,00                    | 0,00                  | 18.843,00                              |                       | 18.843,00                |
| ----->U01.03.05- Progetto CTA dell'Alto Friuli                        | 2.212,58                     | 250,00                | 1.962,58                               |                       | 1.962,58                 |
| ----->U01.03.06- Progetto CTA Unione della Carnia                     | 21.774,25                    | 67,37                 | 21.706,88                              |                       | 21.706,88                |
| ----->U01.03.07 - Progetto CTA Unione del Friuli Centrale             | 30.882,54                    | 2.947,40              | 27.935,14                              |                       | 27.935,14                |
| ----->U01.03.08 - Progetto CTA Unione del Torre                       | 13.513,31                    | 0,00                  | 13.513,31                              |                       | 13.513,31                |
| ----->U01.03.09 - Progetto CTA Unione del Medio Friuli                | 8.989,76                     | 0,00                  | 8.989,76                               |                       | 8.989,76                 |
| ----->U01.03.10 - Progetto CTA Unione del Collinare                   | 9.586,65                     | 1.759,71              | 7.826,94                               |                       | 7.826,94                 |
| ----->U01.03.11 - Progetto CTA Unione del Natisone                    | 10.614,36                    | 6.058,00              | 4.556,36                               |                       | 4.556,36                 |
| ----->U01.03.12 - Progetto CTA Unione della Bassa FriulanaOccidentale | 13.913,40                    | 1827,93               | 12085,47                               |                       | 12085,47                 |
| ----->U01.03.13 - Progetto CTA Unione della Bassa Friulana Orientale  | 22.402,30                    | 963,31                | 21.438,99                              |                       | 21.438,99                |
| ----->U01.03.14 - Progetto CTA Unione del Tagliamento                 | 21.672,41                    | 0,00                  | 21.672,41                              |                       | 21.672,41                |
| ----->U01.03.15 - Progetto CTA Unione delle Dolomiti Friulane         | 21.952,24                    | 0,00                  | 21.952,24                              |                       | 21.952,24                |
| ----->U01.03.16 - Progetto CTA Unione del Livenza                     | 19.358,69                    | 3.000,00              | 16.358,69                              |                       | 16.358,69                |
| ----->U01.03.17 - Progetto CTA Unione del Sile                        | 3.728,02                     | 2.707,33              | 1.020,69                               |                       | 1.020,69                 |
| ----->U01.03.18 - Progetto CTA Unione del Noncello                    | 39.547,46                    | 5.187,20              | 34.360,26                              |                       | 34.360,26                |

Associazione CSV FVG ente gestore del Centro Servizi Volontariato FVG  
Bilancio Consuntivo 2020

| VOCE DI BILANCIO   | Totale Contributi FUN | Consuntivo FUN    | Scostamento (residuo contabile) | Residui Liberi        | Residui Vincolati        |
|--|-----------------------|-------------------|---------------------------------|-----------------------|--------------------------|
| ----->U01.03.19 - Facilitatore - Progetto CTA Unione Giuliana                | 1.000,00              | 75,00             | 925,00                          |                       | 925,00                   |
| ----->U01.03.20 - Facilitatore - Progetto CTA Unione del Basso Isontino      | 1.000,00              | 256,20            | 743,80                          |                       | 743,80                   |
| ----->U01.03.21 - Facilitatore - Progetto CTA Unione dell'Alto Isontino      | 1.000,00              | 0,00              | 1.000,00                        |                       | 1.000,00                 |
| ----->U01.03.22 - Facilitatore - Progetto CTA Unione del Canal del Ferro     | 1.000,00              | 0,00              | 1.000,00                        |                       | 1.000,00                 |
| ----->U01.03.23 - Facilitatore - Progetto CTA dell'Alto Friuli               | 1.000,00              | 0,00              | 1.000,00                        |                       | 1.000,00                 |
| ----->U01.03.24 - Facilitatore - Progetto CTA Unione della Carnia            | 1.000,00              | 0,00              | 1.000,00                        |                       | 1.000,00                 |
| ----->U01.03.25 - Facilitatore - Progetto CTA Unione del Friuli Centrale     | 1.000,00              | 30,50             | 969,50                          |                       | 969,50                   |
| ----->U01.03.26 - Facilitatore - Progetto CTA Unione del Torre               | 1.000,00              | 30,00             | 970,00                          |                       | 970,00                   |
| ----->U01.03.27 - Facilitatore - Progetto CTA Unione del Medio Friuli        | 1.000,00              | 0,00              | 1.000,00                        |                       | 1.000,00                 |
| ----->U01.03.28 - Facilitatore - Progetto CTA Unione del Collinare           | 1.000,00              | 0,00              | 1.000,00                        |                       | 1.000,00                 |
| ----->U01.03.29 - Facilitatore - Progetto CTA Unione del Natisone            | 1.000,00              | 0,00              | 1.000,00                        |                       | 1.000,00                 |
| ----->U01.03.30 - Facilitatore - Progetto CTA Unione della Bassa Friulana    | 850,00                | 0,00              | 850,00                          |                       | 850,00                   |
| ----->U01.03.31 - Facilitatore - Progetto CTA Unione della Bassa Friulana    | 625,31                | 0,00              | 625,31                          |                       | 625,31                   |
| ----->U01.03.32 - Facilitatore - Progetto CTA Unione del Tagliamento         | 550,00                | 94,93             | 455,07                          |                       | 455,07                   |
| ----->U01.03.33 - Facilitatore - Progetto CTA Unione delle Dolomiti Friulane | 262,60                | 29,92             | 232,68                          |                       | 232,68                   |
| ----->U01.03.34 - Facilitatore - Progetto CTA Unione del Livenza             | 906,50                | 29,92             | 876,58                          |                       | 876,58                   |
| ----->U01.03.35 - Facilitatore - Progetto CTA Unione del Sile                | 959,00                | 68,92             | 890,08                          |                       | 890,08                   |
| ----->U01.03.36 - Facilitatore - Progetto CTA Unione del Noncello            | 925,52                | 141,52            | 784,00                          |                       | 784,00                   |
| ----->U01.03.37 - Progettazione e coordinamento iniziative territoriali      | 36.000,00             | 30.869,01         | 5.130,99                        |                       | 5.130,99                 |
| ----->U01.03.01 - Servizio civile nazionale                                  | 3.811,90              | 0,00              | 3.811,90                        |                       | 3.811,90                 |
| ----->U01.05.12 - Progetti speciali su tematiche e priorità trasversali CSV  | 8.344,85              | 3.000,00          | 5.344,85                        |                       | 5.344,85                 |
| ----->U01.06.01 - Oneri generali servizio di promozione, orientamento        | 108.000,00            | 92.361,21         | 15.638,79                       | 15.638,79             |                          |
| ----->U01.07.01 Facilitatori CTA   | 80.000,00             | 73.408,65         | 6.591,35                        |                       | 6.591,35                 |
| <b>-&gt;U02 - CONSULENZA E ASSISTENZA</b>                                    | <b>186.468,20</b>     | <b>151.431,67</b> | <b>35.036,53</b>                | <b>15.304,53</b>      | <b>19.732,00</b>         |
| ----->U02.01.01 Servizi Regionali Specifici (CU/770/IRAP)                    | 15.300,00             | 8.226,40          | 7.073,60                        |                       | 7.073,60                 |
| ----->U02.01.02 - Servizi regionali specifici (5 per mille)                  | 72,20                 | 63,00             | 9,20                            | 9,20                  |                          |
| ----->U02.02.01 - Servizi Consulenziali Professionali                        | 19.096,00             | 6.437,60          | 12.658,40                       |                       | 12.658,40                |
| ----->U02.03.01 - Oneri generali servizio Consulenza e Assistenza            | 152.000,00            | 136.704,67        | 15.295,33                       | 15.295,33             |                          |
| <b>-&gt;U03 - FORMAZIONE</b>   | <b>120.283,99</b>     | <b>86.489,96</b>  | <b>33.794,03</b>                | <b>11.988,56</b>      | <b>21.805,47</b>         |
| ----->U03.01.01 - Iniziative Formative CSV FVG                               | 27.283,99             | 5.478,52          | 21.805,47                       |                       | 21.805,47                |
| ----->U03.02.01 - Oneri Generali Servizio Formazione                         | 93.000,00             | 81.011,44         | 11.988,56                       | 11.988,56             |                          |
| <b>-&gt;U04 - INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE</b>                               | <b>87.591,92</b>      | <b>80.927,11</b>  | <b>6.664,81</b>                 | <b>6.664,81</b>       | <b>-</b>                 |
| ----->U04.01.01 - Piano di Informazione e Comunicazione                      | 11.911,70             | 13.022,70         | -1.111,00                       | -1.111,00             |                          |
| ----->U04.01.02 - Informatizzazione ed informazione per le OdV 2017          | 680,22                | 678,32            | 1,90                            | 1,90                  |                          |
| ----->U04.02.01 - Oneri Generali Informazione e Comunicazione                | 75.000,00             | 67.226,09         | 7.773,91                        | 7.773,91              |                          |
| <b>-&gt;U05 - RICERCA E DOCUMENTAZIONE</b>                                   | <b>58.000,00</b>      | <b>49.722,45</b>  | <b>8.277,55</b>                 | <b>4.277,55</b>       | <b>4.000,00</b>          |
| ----->U05.01.01 - Ricerca e Studio su Volontariato e Terzo Settore           | 4.000,00              | 0,00              | 4.000,00                        |                       | 4.000,00                 |
| ----->U05.02.01 - Sistema Informativo Integrato                              | 15.000,00             | 15.000,01         | -0,01                           | -0,01                 |                          |
| ----->U05.03.01 - Oneri Generali Servizio Ricerca e Documentazione           | 39.000,00             | 34.722,44         | 4.277,56                        | 4.277,56              |                          |
| <b>-&gt;U08 - SUPPORTO LOGISTICO</b>   | <b>110.000,00</b>     | <b>108.934,09</b> | <b>1.065,91</b>                 | <b>1.065,91</b>       | <b>0,00</b>              |
| ----->U08.01.01 - Servizi di Supporto Tecnico-Logistico                      | 21.165,00             | 25.310,34         | -4.145,34                       | -4.145,34             |                          |
| ----->U08.02.01 - Oneri Generali Servizio di Supporto Logistico              | 88.835,00             | 83.623,75         | 5.211,25                        | 5.211,25              |                          |
| <b>-&gt;U13 - ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>                            | <b>0,00</b>           | <b>1.172,98</b>   | <b>-1.172,98</b>                | <b>- 1.172,98</b>     |                          |
| ----->U13.01.01 - Su Rapporti bancari  | 0,00                  | 1.172,98          | -1.172,98                       | -1.172,98             |                          |
| ----->U14.03 - ONERI DA ALTRE ATTIVITÀ                                       | <b>0,00</b>           | <b>0,20</b>       | <b>-0,20</b>                    | <b>- 0,20</b>         |                          |
| ----->U50.03.01 - Sopravvenienze Passive                                     | 0,00                  | 0,20              | -0,20                           | -0,20                 |                          |
| <b>-&gt;U15 - ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>                                 | <b>176.454,00</b>     | <b>176.194,00</b> | <b>260,00</b>                   | <b>260,00</b>         | <b>0,00</b>              |
| ----->U15.01.01 - Acquisto Materiali di Consumo                              | 1.000,00              | 476,05            | 523,95                          | 523,95                |                          |
| ----->U15.02.01 - Servizi  | 22.000,00             | 28.183,15         | -6.183,15                       | -6.183,15             |                          |
| ----->U15.03.01 - Godimento Beni di Terzi                                    | 9.900,00              | 7.256,28          | 2.643,72                        | 2.643,72              |                          |
| ----->U15.04.01 - Personale  | 112.500,00            | 105.895,75        | 6.604,25                        | 6.604,25              |                          |
| ----->U15.05.01 - Investimenti-Ammortamenti                                  | 3.454,00              | 3.165,36          | 288,64                          | 288,64                |                          |
| ----->U15.06.01 - Oneri Diversi di Gestione                                  | 27.600,00             | 31.217,41         | -3.617,41                       | -3.617,41             |                          |
| <b>TOTALE</b>  | <b>1.301.996,42</b>   | <b>887.908,84</b> | <b>414.087,58</b>               | <b>54.026,97</b>      | <b>360.060,61</b>        |
| <b>ULTERIORI PROVENTI FUN ANNO 2020</b>                                      |                       |                   |                                 |                       |                          |
| <b>DESCRIZIONE</b>   |                       |                   |                                 | <b>RESIDUI LIBERI</b> | <b>RESIDUI VINCOLATI</b> |
| E05.01.01 - Interessi attivi su c/c/ bancari                                 |                       |                   |                                 | 24,70                 | -                        |
| E06.03.03 - Sopravvenienze attive  |                       |                   |                                 | 10.501,91             | -                        |
| <b>TOTALE ULTERIORI PROVENTI FUN</b>   |                       |                   |                                 | <b>10.526,61</b>      | <b>-</b>                 |
|  |                       |                   |                                 | <b>RESIDUI LIBERI</b> | <b>RESIDUI VINCOLATI</b> |
| <b>TOTALE RESIDUI FINALI</b>   |                       |                   |                                 | <b>64.553,58</b>      | <b>360.060,61</b>        |

| Fondo per completamento azioni FUN                  | 2020              | 2019              | Variazione        |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| Saldo iniziale di apertura                          | 416.996,42        | 472.780,37        |                   |
| Utilizzo per imputazione a proventi dell'esercizio  | -416.996,42       | -472.780,37       |                   |
| Accantonamento per residui vincolati al 31 dicembre | 360.060,61        | 416.996,42        |                   |
| <b>Saldo al 31 dicembre</b>                         | <b>360.060,61</b> | <b>416.996,42</b> | <b>-56.935,81</b> |

### Fondo risorse in attesa di destinazione

La voce che ammonta a **euro 88.869,95** corrisponde al valore dei residui a fine esercizio relativi ad attività concluse nel corso del 2019 e nel 2020. Trattasi di economie di spesa risultanti dalla differenza tra l'importo stanziato e l'importo impegnato per lo svolgimento delle attività programmate.

| Fondo risorse in attesa di destinazione FUN      | 2020             | 2019             | Variazione       |
|--|------------------|------------------|------------------|
| Saldo iniziale di apertura                       | 24.316,37        | 0,00             |                  |
| Utilizzo per integrazione programmazione         | 0,00             | 0,00             |                  |
| Accantonamento per residui liberi al 31 dicembre | 64.553,58        | 24.316,37        |                  |
| <b>Saldo al 31 dicembre</b>                      | <b>88.869,95</b> | <b>24.316,37</b> | <b>64.553,58</b> |

### I.I. - Altri Fondi

L'aggregazione comprende i fondi vincolati al completamento dei progetti extra FUN per i quali si è ricevuto apposito finanziamento e che alla data di chiusura dell'esercizio non si sono conclusi.

#### Fondo per completamento azioni –Convenzione Regione FVG-

Il valore iscritto in bilancio si riferisce agli importi attribuiti al CSV, con atto di convenzione, dalla Regione FVG, non utilizzati al 31 dicembre 2020 e di seguito dettagliati:

| CONVENZIONE REGIONE FVG -2020-   | Contributo assegnato | Consuntivo 2020 | Residuo Vincolato |
|----------------------------------|----------------------|-----------------|-------------------|
| Convenzione Regione Autonoma FVG | 250.000,00           | 147.096,34      | <b>102.903,66</b> |

### C - FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il Fondo trattamento di fine rapporto riflette le spettanze da corrispondere in relazione agli impegni maturati alla data di chiusura dell'esercizio a favore dei dipendenti, in applicazione delle leggi e dei contratti collettivi di lavoro vigenti. Di seguito il dettaglio delle movimentazioni:

| Fondo Trattamento di Fine Rapporto           | Importo           |
|--|-------------------|
| Saldo al 31/12/2019                          | 181.473,48        |
| Incrementi per accantonamento dell'esercizio | 26.167,06         |
| Decrementi per anticipi erogati              | -28.410,02        |
| <b>Saldo al 31/12/2020</b>                   | <b>179.230,52</b> |

- Gli incrementi corrispondono al TFR maturato nell'anno e alla rivalutazione del TFR complessivamente accantonato.
- I decrementi corrispondono alla erogazione di due anticipazioni.



## D - DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi **euro 250.749,99**. La composizione delle singole voci è così rappresentata:

| <b>Debiti esigibili entro l'esercizio successivo</b>        | <b>Importo</b>    |
|---|-------------------|
| Debiti v/ banche  | 192,66            |
| Debiti v/ fornitori   | 26.598,62         |
| Debiti v/ fornitori per fatture da ricevere                 | 36.104,53         |
| Debiti v/Regione FVG per contributi da erogare alle OdV     | 32.465,00         |
| Debiti tributari  | 18.851,41         |
| Debiti v/istituti di previdenza e di sicurezza sociale      | 28.041,16         |
| Altri debiti  | 108.496,61        |
| <b>Totale debiti esigibili entro l'esercizio successivo</b> | <b>250.749,99</b> |

- La voce **Debiti v/banche** accoglie le competenze maturate sui conti correnti bancari al 31/12/2020
- La voce **Debiti v/Fornitori** rappresenta i debiti verso fornitori relativi a beni e servizi già acquisiti
- La voce **Debiti v/Fornitori per fatture da ricevere** rappresenta i debiti verso fornitori relativi a beni e servizi già acquisiti ma che contabilmente non sono stati ancora registrati in quanto non si è ancora ricevuta la relativa fattura
- La voce **Debiti V/Regione FVG** accoglie i fondi trasferiti dalla Regione FVG, destinati all'erogazione di contributi alle OdV, per l'acquisto di attrezzature tecniche utilizzabili per l'attività di volontariato
- La voce **Debiti Tributarî** rappresenta le somme dovute all'Erario per:
  - ritenute IRPEF operate nel mese di dicembre sulle retribuzioni dei dipendenti: euro 12.959,67
  - ritenute IRPEF operate nel mese di dicembre sui compensi dei collaboratori con contratto di collaborazione coordinata e continuativa: euro 2.581,34
  - ritenute sui compensi ai lavoratori autonomi: euro 3.239,70
  - Saldo Irap 2020: euro 70,70, al netto del primo acconto "figurativo" di cui all'art.24 D.L. 34/2020 (euro 7.781,06)
- La voce **Debiti V/Istituti Previdenziali ed assistenziali** accoglie i seguenti debiti:
  - Debiti INPS C/Contributi lavoratori dipendenti: euro 24.242,00
  - Debiti INPS C/Contributi lavoratori parasubordinati: euro 1.981,00
  - Debiti V/Fondo EST: euro 156,00
  - Debiti V/ Fondo Fon.Te (previdenza complementare): euro 652,05
  - Debiti V/ UnipolSai (previdenza integrativa): euro 533,13
  - Debiti V/ Alleata previdenza (previdenza integrativa): euro 396,03
  - Debiti V/Enti Bilaterali per il commercio: euro 80,95
- La voce **Altri Debiti** rappresenta quanto segue:
  - Dipendenti C/retribuzioni per le mensilità nette del mese di dicembre: euro 26.062,27
  - Debiti v/lavoratori parasubordinati accoglie i compensi netti dei collaboratori (Co.co.co) del mese di dicembre: euro 7.500,73
  - Debiti per 14a mensilità, ferie, permessi e banca ore sono stati calcolati nel pieno rispetto della competenza temporale e della corretta maturazione economica dei costi cui afferiscono. Sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio, relativi a ferie maturate non godute, permessi maturati non goduti, banca ore e quattordicesima mensilità (periodo luglio/dicembre 2020): euro 74.867,17
  - Debiti per ritenute sindacali per euro 66,44

## RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale rappresenta il valore di sintesi dell'intera gestione economica del CSV FVG al termine dell'esercizio. I proventi e gli oneri sono indicati secondo il principio di competenza economica e secondo la loro provenienza o destinazione. Il rendiconto gestionale è conforme ai contenuti del Modello Unificato di Rendicontazione dei CSV con *Separazione delle Fonti di Finanziamento* prevista dalle linee guida emanate dall' ONC il 30 ottobre 2019, per la programmazione 2020.

### PROVENTI

#### 1.PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

##### 1.1 ) Contributi Fondo Unico Nazionale (art.62 D.lgs. N.117/2017)

Nel prospetto sottostante vengono messe in evidenza le movimentazioni dei proventi di competenza dell'esercizio derivanti sia dalle attribuzioni sull'anno corrente sia dal completamento delle azioni degli anni precedenti. La quota di contributi attribuiti al CSV, ma non utilizzati alla fine dell'esercizio, che si è chiuso il 31 dicembre 2020, è stata rinviata all'esercizio successivo attraverso la tecnica contabile del risconto ed allocata nei Fondi Patrimoniali "Fondo per completamento azioni" e "Fondo risorse in attesa di destinazione".

| <b>CONTRIBUTI (art.62 D.lgs.N.117/2017)</b>   | <b>2020</b>       | <b>2019</b>       | <b>Variazione</b> |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| Attribuzione Annuale                          | 885.000,00        | 885.000,00        | 0,00              |
| Residui Iniziali Vincolati da Anni Precedenti | 416.996,42        | 508.413,87        | -91.417,45        |
| Residui Iniziali Liberi da Anni Precedenti    | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Residui Finali Vincolati (Rettifiche)         | -360.060,61       | -416.996,42       | 56.935,81         |
| Residui Finali Liberi (Rettifiche)            | -64.553,58        | -24.316,37        | -40.237,21        |
| <b>TOTALE CONTRIBUTI DI COMPETENZA</b>        | <b>877.382,23</b> | <b>956.815,64</b> | <b>-79.433,41</b> |

##### 1.2) Da contributi su Progetti

La voce riporta i contributi assegnati da enti pubblici e privati per progetti specifici: euro 5.677,80

##### 1.3) Da Contratti Con Enti Pubblici

Nel prospetto sottostante vengono messe in evidenza le movimentazioni dei proventi di competenza dell'esercizio derivanti sia dalle attribuzioni sull'anno corrente sia dal completamento delle azioni degli anni precedenti. La quota di contributi attribuiti al CSV, ma non utilizzati alla fine dell'esercizio, che si è chiuso il 31 dicembre 2020 è stata rinviata all'esercizio successivo attraverso la tecnica contabile del risconto, nella voce "Altri Fondi- Fondo per completamento azioni Convenzioni Regione FVG "

| <b>CONTRATTI CON ENTI PUBBLICI</b>  | <b>2020</b>       |
|---|-------------------|
| Attribuzione Convenzione Regione FVG - 2020   | 250.000,00        |
| Attribuzione per rimborsi assicurazione Volontari (delega Regione FVG)                            | 7.204,58          |
| Attribuzione per la concessione di contributi per l'acquisto di attrezzature (delega Regione FVG) | 3.444,35          |
| Incentivi di politica attiva del lavoro D.P.REG.336/2018  | 3.536,64          |
| Residui Iniziali Vincolati da Anni Precedenti   | 73.107,19         |
| Residui Iniziali Vincolati da Anni Precedenti (Rettifiche)  | -6.931,39         |
| Residui Finali Vincolati (Rettifiche)   | -102.903,66       |
| <b>TOTALE CONTRATTI CON ENTI PUBBLICI</b>   | <b>227.457,71</b> |

Le rettifiche dei residui iniziali vincolati sono dovute alla minore rendicontazione degli oneri relativi alle attività in convenzione con la Regione FVG – periodo 2018-2019 (euro 66.175,80) –.

#### 1.4) Da Soci ed Associati

La voce non riporta alcun valore, in quanto, i proventi derivanti dai versamenti delle quote associative pari a euro 410,00 sono affluiti al Fondo di Dotazione dell'Ente.

#### 4.1) Proventi Finanziari e Patrimoniali

Sono riportati gli interessi attivi maturati sui c/c bancari accessi presso Banca Prossima e presso la Banca di Credito Cooperativo Pordenonese. Sono scritti al netto della relativa ritenuta, in quanto la stessa è a titolo d'imposta.

#### 5.3) Proventi Straordinari

| Proventi Straordinari   | Importo          |
|---|------------------|
| Sopravvenienze attive per imposte anni precedenti ( saldo Irap non dovuto- anno 2019 -art.24 D.L. 34/2020)                                      | 3.982,92         |
| Sopravvenienze attive ( rimborso contributi Inail anni precedenti)  | 316,89           |
| Sopravvenienze attive ( Fastweb –transazione Corecom su debiti 2019)  | 327,26           |
| Sopravvenienze attive ( Wind Tre – note di accredito su fatture 2019)   | 191,39           |
| Sopravvenienze attive ( stralcio debiti non esigibili ex CISV –periodo 2008/2009-)  | 1.005,00         |
| Sopravvenienze attive (AS.FO- Rimborso costi sostenuti per danni subiti nel 2018 a seguito allagamento dei locali di Villa Carinzia –Pordenone) | 4.678,00         |
| <b>Totale Proventi Straordinari</b>   | <b>10.501,46</b> |

### ONERI

#### 1.ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

Negli oneri da attività di interesse generale rientrano tutte le operazioni che sono direttamente correlate alla missione e che sono di competenza economica dell'esercizio.

Il rendiconto gestionale consente di evidenziare gli oneri sotto l'aspetto della loro destinazione e della provenienza delle fonti di finanziamento.

#### 4. ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI

Gli oneri finanziari esprimono il costo sostenuto per la gestione dei conti correnti bancari.

#### 5. ONERI STRAORDINARI

La voce riporta gli abbuoni passivi di euro 0,20

#### 6. ONERI DI SUPPORTO GENERALE

Gli oneri di supporto generale comprendono primariamente tutti i costi che possono essere effettivamente e direttamente connessi a una o più attività di supporto, quali la Direzione, l'amministrazione, il controllo di gestione, la gestione delle risorse umane, ecc.

La voce "Personale" accoglie gli oneri corrispondenti alle seguenti fonti di finanziamento:

- Fondi FUN: euro 105.895,75
- Fondi extra FUN: euro 3.536,64 – 1.3.3) Incentivi di politica attiva del lavoro D.P.REG.236/2018-

➤ **Dati sull'occupazione:**

L'organico al 31/12/2020 dell'Associazione, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio le seguenti variazioni:

| <b>Organico</b>                                      | <b>31/12/2020</b> | <b>31/12/2019</b> | <b>Trasformazioni da tempo determinato a indeterminato</b> | <b>Variazioni (Cessazioni)</b> | <b>Variazioni (Assunzioni)</b> |
|--|-------------------|-------------------|--|--------------------------------|--------------------------------|
| <b>Quadri</b><br>Tempo Indeterminato<br>Full Time    | 1                 | 1                 |  |                                |                                |
| <b>Impiegati</b><br>Tempo Indeterminato<br>Full Time | 2                 | 2                 |  |                                |                                |
| <b>Impiegati</b><br>Tempo Indeterminato<br>Part Time | 11                | 9                 | 1  |                                | 1                              |
| <b>Impiegati</b><br>Tempo Determinato<br>Part Time   | 5                 | 2                 |  |                                | 4                              |
| <b>Totale</b>  | <b>19</b>         | <b>14</b>         | <b>1</b>   |                                | <b>5</b>                       |

L'organico a tempo indeterminato-Part Time include una operatrice cessata per pensionamento con decorrenza 01/01/2021.

I saldi di bilancio corrispondono alle risultanze delle scritture contabili e rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale ed economica di questa associazione.

Vi invitiamo, pertanto, ad approvare il Bilancio al 31 dicembre 2020 composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto gestionale e dalla Nota Integrativa.

Pordenone, 23 giugno 2021

Il Presidente dell'associazione CSV FVG  
F.to Marco Iob

**ASSOCIAZIONE CSV FVG**  
**Via Piave, 54**  
**33170 Pordenone**

[www.csvfvg.it](http://www.csvfvg.it)

 **FONDAZIONE  
ONC**  
Organismo nazionale di controllo sui CSV

